УИД 16MS0089-01-2022-000866-23
Дело № 5-8-112/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2022 года 		город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гильманова З.М., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), женатого,

УСТАНОВИЛ:

старшим инспектором ОНД и ПР по Альметьевскому муниципальному району Республики Татарстан УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Татарстан по результатам плановой выездной проверки общества с ограниченной ответственностью (данные изъяты), расположенного и зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), проведенной на основании решения заместителя начальника ОНД и ПР по Альметьевскому муниципальному району Республики Татарстан УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Татарстан № 1 от 1 февраля 2022 года, выявлено нарушение Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "Положения о гражданской обороне в Российской Федерации",  Положения подготовка населения в области гражданской обороны, а именно: руководитель и работники структурного подразделения юридического лица, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, не прошли подготовку (обучение) согласно занимаемой должности; организацией не спланировано взаимодействие противопожарных формирований с другими видами пожарной охраны. Ответственным лицом за решение задач в области гражданской обороны, согласно приказу № 22 от 10 января 2022 года, является главный инженер ООО (данные изъяты) – Гильманов З.М.
Гильманов З.М. в судебном заседании вину свою признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что в настоящее время устранил нарушения.
Изучив материалы дела, заслушав Гильманова З.М., суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне" определены задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны (далее - Федеральный закон N 28-ФЗ).
Под гражданской обороной понимается система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а одной из основанных задач в области гражданской обороны является обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны (статьи 1, 2 Федерального закона N 28-ФЗ).
Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим надзор и контроль в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (пункт 1 Положения о МЧС России, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 года №868).
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в невыполнении мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Вина Гильманова З.М. в совершении данного административного правонарушения подтверждается представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении № 1-ГО от 25 февраля 2022 года, составленного в его присутствии; решение заместителя начальника ОНД и ПР по Альметьевскому муниципальному району Республики Татарстан УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Татарстан № 1 от 1 февраля 2022 года о проведении плановой выездной проверке; акт плановой выездной проверки в области гражданской обороны от 25 февраля 2022 года № 1; копия приказа о назначении ответственного лица на должность № 22 от 10 января 2022 года, а также копия приказа  трудоустройстве № 94к от 9 октября 2006 года.
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из полного, всестороннего и тщательного исследования и проверки собранных доказательств, как то предусмотрено статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей установлены все обстоятельства, входящие в предмет доказывания по настоящему делу и необходимые для вынесения процессуального решения.
Представленных по делу доказательств достаточно, чтобы со всей очевидностью изобличить Гильманова З.М. в том, что он, являясь уполномоченным должностным лицом для решения задач в области гражданской обороны, допустил бездействие, уклонившись от исполнения требований предписанных законодательством о гражданской обороне в Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.7 названного Кодекса, составляет три месяца, следовательно, срок давности на момент рассмотрения настоящего дела не истек.
Оснований для признания совершенного Гильмановым З.М. правонарушения малозначительным и освобождения его от административной ответственности на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется, поскольку данное правонарушение свидетельствует о пренебрежительном отношении должностного лица к исполнению возложенных на него обязанностей. При этом отсутствие вредных последствий не свидетельствует о его малозначительности, поскольку правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, носит формальный характер и направлено на предотвращение возможных последствий.
Обстоятельств исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении наказания должностному лицу, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 20.7, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Гильманова З.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111602010020000140, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, УИН 0318690900000000027583284.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.
В случае непредоставления документа, подтверждающего факт уплаты административного штрафа в установленный законом срок лицом, привлеченным к административной ответственности на судебный участок, соответствующие материалы подлежат направлению в службу судебных приставов для принудительного взыскания.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				/подпись/			Рязанов В.В.